用市場風險值 (VaR)以及敏感性測試等市場風險管理方法，配合風

險限額之執行，以完整有效地衡量及控管所面臨之市場風險。

(1)利率風險

利率風險是指因市場利率的變動而使金融工具的價值變動的風

險。市場利率變動將影響債券投資之公允價值與未來現金流量，

市場利率上升，固定利率債券投資之公允價值將會下降，並造成

浮動利率債券投資現金流量增加。惟合併公司係以追求長期穩

健及可預測獲利為主，因此較不受市場短期利率波動之影響，故

預期不致發生重大之利率風險。

利率風險之敏感度分析如下表，係指在其他條件不變之情況下，

利率可能發生的合理變動對損益及其他綜合損益之影響 (稅前 )。

註：透過損益按公允價值衡量之金融資產認列於其他綜合損益

係採用覆蓋法重分類之損益。

上述利率風險分析所採用之變數，若成反向變動，損益及其他綜

合損益變動 (稅前 )亦成反向。

(2)價格風險

價格風險主要係持有權益商品投資 (股票及權益型基金 )價格的

不確定性而引起。惟合併公司業已透過多樣化投資組合來分散價

格風險。

價格風險之敏感度分析如下表，係指在其他條件不變之情況下，

價格可能發生的合理變動對損益及其他綜合損益之影響 (稅前 )。

變數變動 損益 其他綜合損益

透過損益按公允價

值衡量之金融資

產(註)

增加1% -$  8,069,387)($

透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之金融資產

增加1% - 216,391,695)(

變數變動 損益 其他綜合損益

透過損益按公允價

值衡量之金融資

產(註)

增加1% -$   8,672,154)($

透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之金融資產

增加1% - 166,543,791)(

110年12月31日

109年12月31日

291

(3)匯率風險

A.避險策略及暴險情形：

合併公司持有之各項外幣投資，可能因匯率波動致使公允價

值變動而發生損失。合併公司每季採取直接避險與自然避險

及其他經法令核准之避險工具併行的方式，定期檢視資產幣

別、避險損益與避險天期配置，依市場狀況動態調整避險 /暴

險部位與避險 /暴險比例，以降低匯兌風險。直接避險為持有

資產貨幣對美元或對台幣的直接避險交易，目前避險工具包

括換匯、換匯換利、遠期外匯與無本金交割遠期外匯交易等；

自然避險藉由分散匯率風險的方式，依貨幣間不同的走勢來

降低匯率的波動，以達到降低整體國外投資部位匯率風險的

效果。

B.外匯風險之敏感度分析如下表，係指在考量匯率避險之衍生

工具且排除外幣保單後，在其他條件不變之情況下，貨幣性

資產及負債之匯率可能發生的合理變動對損益及其他綜合損

益之影響 (稅前 )。

價格風險 損益 其他綜合損益(註)

　價格上升10% 1,265,022$  55,179,779$

　價格下跌10% 1,265,022)(  55,179,779)(

價格風險 損益 其他綜合損益(註)

　價格上升10% 1,255,033$   53,062,143$

　價格下跌10% 1,255,033)(   53,062,143)(

109年12月31日

註：包含透過損益按公允價值衡量之金融資產認列於其他綜合損益係採用

覆蓋法重分類之損益。

110年12月31日

外匯風險 損益 其他綜合損益

外幣兌新台

幣升值5% 26,114,339$  2,567,124$

外幣兌新台

幣貶值5% 26,114,339)(  2,567,124)(

外匯風險 損益 其他綜合損益

外幣兌新台

幣升值5% 19,885,749$  5,248,528$

外幣兌新台

幣貶值5% 19,885,749)(  5,248,528)(

110年12月31日

109年12月31日

292

十三、管理資本之目標、政策及程序

合併公司資本管理之主要目標為確保資本適足與清償能力，以支持公司持

續發展，從而為股東創造利益。

台灣保險業通常依資本適足率衡量公司之資本是否適足，依保險法第 143

條之 4 規定，自有資本與風險資本之比率不得低於 200%。合併公司依保險

業資本適足性管理辦法及其他主管機關之要求，每半年計算一次資本適足

率、淨值比率及評估公司未來的資本適足程度，以確保能夠持續地達到法

令資本需求及公司的中長期營運。

資本適足率之計算方式為自有資本除以風險資本。自有資本指經主管機關

認許之資本總額，其範圍包括經認許之業主權益及其他依主管機關規定之

調整項目；風險資本指依照保險業實際經營所承受之風險程度，計算而得

之資本總額。淨值比率之計算方式為權益除以不含分離帳戶保險商品資產

之資產總額。

合併公司之壽險業務及產險業務分別依保險業資本適足性管理辦法計算

之資本適足率，最近期皆達 200%以上；計算之淨值比，最近期皆達 3%以

上，符合法定要求。

293

十四、其他

(一 )合併公司各資產及負債項目預期於十二個月內或超過十二個月回收

及償付之總金額

資   產 帳面價值 十二個月內 超過十二個月

現金及約當現金 177,566,730$   177,566,730$   -$

[…]

之執行，以完整有效地衡量及控管所面臨之市場風險。

(1)利率風險

利率風險是指因市場利率的變動而使金融工具的價值變動的風

險。市場利率變動將影響債券投資之公允價值與未來現金流量，

市場利率上升，固定利率債券投資之公允價值將會下降，並造成

浮動利率債券投資現金流量增加。惟本公司係以追求長期穩健

及可預測獲利為主，因此較不受市場短期利率波動之影響，故預

期不致發生重大之利率風險。

利率風險之敏感度分析如下表，係指在其他條件不變之情況下，

利 率 可能 發生 的合 理變 動對 損益 及其 他綜 合損 益之 影響 (稅

前 )。

上述利率風險分析所採用之變數，若成反向變動，損益及其他綜

合損益變動 (稅前 )亦成反向。

(2)價格風險

價格風險主要係持有權益商品投資 (股票及權益型基金 )價格的

不確定性而引起。惟本公司業已透過多樣化投資組合來分散價

格風險。

價格風險之敏感度分析如下表，係指在其他條件不變之情況下，

變數變動 損益 其他綜合損益

透過損益按公允價

值衡量之金融資

產(註)

增加1% -$  8,069,387)($

透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之金融資產

增加1% - 216,149,938)(

變數變動 損益 其他綜合損益

透過損益按公允價

值衡量之金融資

產(註)

增加1% -$   8,672,154)($

透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之金融資產

增加1% - 166,296,579)(

註：透過損益按公允價值衡量之金融資產認列於其他綜合損益係採用

覆蓋法重分類之損益。

110年12月31日

109年12月31日

414

價 格 可能 發生 的合 理變 動對 損益 及其 他綜 合損 益 之 影響 (稅

前 )。

(3)匯率風險

A.避險策略及暴險情形：

本公司持有之各項外幣投資，可能因匯率波動致使公允價值

變動而發生損失。本公司每季採取直接避險與自然避險及其

他經法令核准之避險工具併行的方式，定期檢視資產幣別、

避險損益與避險天期配置，依市場狀況動態調整避險 /暴險部

位與避險 /暴險比例，以降低匯兌風險。直接避險為持有資產

貨幣對美元或對台幣的直接避險交易，目前避險工具包括換

匯、換匯換利、遠期外匯與無本金交割遠期外匯交易等；自然

避險藉由分散匯率風險的方式，依貨幣間不同的走勢來降低

匯率的波動，以達到降低整體國外投資部位匯率風險的效果。

B.外匯風險之敏感度分析如下表，係指在考量匯率避險之衍生

工具且排除外幣保單後，在其他條件不變之情況下，貨幣性

資 產及負 債之匯 率可 能發生 的合理 變動對 損益之 影響 (稅

前 )。

價格風險 損益 其他綜合損益(註)

　價格上升10% 1,265,022$  54,938,682$

　價格下跌10% 1,265,022)(  54,938,682)(

價格風險 損益 其他綜合損益(註)

　價格上升10% 1,255,033$  52,834,344$

　價格下跌10% 1,255,033)(  52,834,344)(

110年12月31日

註：包含透過損益按公允價值衡量之金融資產認列於其他綜合損益係

採用覆蓋法重分類之損益。

109年12月31日

外匯風險

損益 其他綜合損益

外幣兌新台幣

升值5% 26,113,291$  2,567,124$

外幣兌新台幣

貶值5% 26,113,291)($  2,567,124)($

損益 其他綜合損益

外幣兌新台幣

升值5% 19,884,846$  5,248,528$

外幣兌新台幣

貶值5% 19,884,846)(  5,248,528)(

110年12月31日

109年12月31日

415

十三、管理資本之目標、政策及程序

本公司資本管理之主要目標為確保資本適足與清償能力，以支持公司持續

發展，從而為股東創造利益。

台灣保險業通常依資本適足率衡量公司之資本是否適足，依保險法第 143

條之 4 規定，自有資本與風險資本之比率不得低於 200%。本公司依保險業

資本適足性管理辦法及其他主管機關之要求，每半年計算一次資本適足率

及評估公司未來的資本適足程度，以確保能夠持續地達到法令資本需求及

公司的中長期營運。

資本適足率之計算方式為自有資本除以風險資本。自有資本指經主管機關

認許之資本總額，其範圍包括經認許之業主權益及其他依主管機關規定之

調整項目；風險資本指依照保險業實際經營所承受之風險程度，計算而得

之資本總額。淨值比率之計算方式為權益除以不含分離帳戶保險商品資產

之資產總額。

本公司依保險業資本適足性管理辦法計算之資本適足率，最近期達 200%以

上；計算之淨值比，最近期達 3%以上，符合法定要求。

(以下空白 )

416

十四、其他

(一 )本公司各資產及負債項目預期於十二個月內或超過十二個月回收及

償付之總金額

資   產 帳面價值 十二個月內 超過十二個月

現金及約當現金 174,696,685$   174,696,685$   -$